



# COMUNE DI BUCCINASCO

## CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Settore Economico Finanziario  
Servizio Ragioneria

### PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 24 DEL 14/07/2025

#### **OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N.2 E AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE**

L'Assessore al Bilancio Prof.ssa Anna Arcari presenta la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 19 dicembre 2024;

Visto l'art. 175 comma 8 del D.lgs n. 267/2000, il quale prevede che l'ente, entro il 31 luglio di ogni anno, approvi l'assestamento generale di bilancio, con la verifica completa di tutte le voci di entrata e di uscita;

Dato atto che i primi mesi dell'esercizio hanno consentito di affinare alcune previsioni di entrata e di spesa sulla base dei dati definitivi del bilancio 2024 e delle prime risultanze di quello 2025;

Vista, in particolare, la necessità di intervenire sulle seguenti voci:

#### **Parte corrente**

##### **entrate**

- aumento per € 250.000,00 del gettito dell'Addizionale Irpef, grazie al costante aumento della base imponibile così come certificato dagli ultimi dati pubblicati relativi all'anno di imposta 2023;
- aumento di € 61.000,00 dei proventi del Centro Diurno Integrato, in quanto l'ATS della Città Metropolitana di Milano ha non solo aumentato il contributo per l'anno 2025 ma ha riconosciuto al comune un conguaglio positivo di circa 43.000 euro sul 2024;
- aumento di € 50.000,00 del Fondo per l'Equità dei Servizi, in sostanza una forma di contributi statali ai comuni relativa al finanziamento dei servizi sociali;
- aggiornamento dei proventi dei vari servizi comunali, sulla scorta dei dati del primo semestre;
- diminuzione per € 150.000,00 della previsione relativa alle entrate diverse, a causa del rinvio a marzo del 2026 della prima udienza della causa civile per risarcimento danni intentata dal comune nei confronti dei soggetti riconosciuti penalmente responsabili nella vicenda della gara per l'affidamento del servizio di refezione scolastica (il Comune ha peraltro chiesto in solido a tali soggetti una somma molto più alta);

##### **uscite**

- aumento prudenziale per € 50.000,00 delle spese di gestione, per fronteggiare eventuali aumenti del costo del gas e dell'energia;
- spostamento, in base alle indicazioni del ministero, della voce relativa alla restituzione del fondo di solidarietà (in pratica un taglio ai contributi dello Stato che deve figurare però come maggiore spesa);

- aggiornamento dei dati relativi ai servizi scolastici e sociali;
- incremento dell'investimento in eventi culturali, visto il successo delle iniziative già portate a termine;
- aumento di € 100.000,00 della spesa per lo smaltimento dei rifiuti, a causa dell'incremento dei costi unitari per tonnellata
- aumento delle somme destinate al salario accessorio dei dipendenti, utilizzando la facoltà prevista dal D.L. n. 25/2025 di derogare dal limite di spesa fermo al 2016, e sulla base degli indirizzi espressi dalla Giunta in sede di relazioni sindacali;
- diminuzione di € 70.000,00 degli oneri IRAP, grazie all'utilizzo del credito di imposta che il Comune ha maturato a titolo di IVA ma che non può utilizzare per quella imposta per mancanza di capienza delle somme a debito;
- diminuzione di € 80.000,00 della somma da girare ad ARERA per la componente perequativa relativa al bonus sociale che consente una riduzione della TARI, in quanto l'ultima deliberazione dell'autorità ha rinviato al 2026 l'effettiva erogazione del bonus, finanziata però con la sovratassa riscossa nel 2025;

### **Conto capitale**

- riduzione delle previsioni di entrata derivanti da oneri di urbanizzazione e vendita delle aree, in coerenza con l'andamento dei primi mesi dell'anno e con il piano di valorizzazione degli immobili;
- aggiornamento dei capitoli relativi alle opere pubbliche, in base alla programmazione aggiornata degli interventi risultante dalla nuova versione del piano Triennale allegato al DUP;
- restituzione della quota di finanziamento ricevuta dalla Regione Lombardia per la realizzazione del progetto relativo al bando Distretti del Commercio, pari ad € 510.000,00 su € 630.000,00 assegnati, corrispondente alla parte del progetto (mercato coperto) non realizzata; naturalmente, l'immobile acquistato allo scopo fa parte del patrimonio comunale e ne verrà decisa la destinazione nei prossimi atti consiliari;

Dato atto che il saldo di parte corrente della presente variazione è neutro, così come il saldo complessivo;

Dato inoltre atto che, naturalmente, rimane garantito anche il rispetto dell'obbligo di pareggio del bilancio;

Visti quindi i movimenti contabili sul bilancio 2025-2027, che si trovano analizzati nell'allegato elenco e che così si riassumono:

#### **Anno 2025**

##### **PARTE CORRENTE**

Maggiori entrate	€ 541.000,00	
Minori entrate	€ 235.000,00	
		(+306.000,00)
Maggiori spese	€ 792.000,00	
Minori spese	€ 486.000,00	
		(+ 306.000,00)
<b>Saldo</b>		<b>€ 0,00</b>

##### **PARTE IN CONTO CAPITALE**

Maggiori entrate	€ 0,00	
Minori entrate	€ 2.000.000,00	
		(-2.000.000,00)

Maggiori spese	€ 800.000,00
Minori spese	€ 2.290.000,00
	(- 1.490.000,00)
<b>Applicazione quota disponibile avanzo</b>	<b>€ 510.000,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>€ 0,00</b>

#### Anno 2026

##### PARTE CORRENTE

Maggiori entrate	€ 200.000,00
Minori entrate	€ 0,00
Maggiori spese	€ 365.000,00
Minori spese	€ 165.000,00
<b>Saldo</b>	<b>€ 0,00</b>

##### PARTE IN CONTO CAPITALE

Maggiori entrate	€ 0,00
Minori entrate	€ 0,00
Maggiori spese	€ 1.600.000,00
Minori spese	€ 1.600.000,00
<b>Saldo</b>	<b>€ 0,00</b>

#### Anno 2027

##### PARTE CORRENTE

Maggiori entrate	€ 100.000,00
Minori entrate	€ 0,00
Maggiori spese	€ 255.000,00
Minori spese	€ 155.000,00
<b>Saldo</b>	<b>€ 0,00</b>

##### PARTE IN CONTO CAPITALE

Maggiori entrate	€ 1.200.000,00
Minori entrate	€ 0,00
Maggiori spese	€ 1.200.000,00
Minori spese	€ 0,00
<b>Saldo</b>	<b>€ 0,00</b>

Dato atto che in conseguenza di queste variazioni è necessario aggiornare il Documento Unico di Programmazione, compresa la sezione relativa al Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

Visto l'allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

DATO ATTO che l'istruttoria della presente proposta è stata eseguita dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

#### SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE

- 1) di approvare una variazione al bilancio di previsione 2025-2027, in termini di competenza e di cassa, così come indicato nell'allegato prospetto analitico (Allegato "A"), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di aggiornare il Documento Unico di Programmazione, così come risulta dall'allegato "B" (si riportano solo le parti modificate);

- 3) di dichiarare, considerata l'urgenza di poter disporre delle somme rese disponibili dalla presente variazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.